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Nr 244
Av herr Hedin m. fl., angående dispens från gällande bestämmel

ser om axel- och boggietrgck på landets vägar.

I vägplaneringen syftar man för närvarande till att höja axeltrycket till 
10 ton. I dag tillätes dock generellt endast 6 ton, men genom särskilda be
stämmelser för vissa vägar har största axeltryck höjts till 7 ton på 24 % 
och till 8 ton på 7 % av vägnätet. För riksvägarna är andelen vägar med 
sådana bärigheter 97 %.

Samtidigt går fordonsutvecklingen mot allt större enheter, och en allt 
större del av landets transportbehov täckes genom ökade insatser av lands
vägstrafiken. Under sådana förhållanden innebär de restriktiva axel- och 
boggietrycksbestämmelserna växande förluster i form av outnyttjad transport
kapacitet. Det blir därför allt nödvändigare att i avvaktan på en successiv 
upprustning av vägnätet utnyttja alla tillfällen att göra undantag från de 
generella bestämmelserna om axel- och boggietryck.

I andra lagutskottets utlåtande nr 39/1956 understrykes, att vägbanans 
bärighet i regel starkt påverkas av växlingarna i årstiderna och av de klima
tiska förhållandena i övrigt. Därvid anföres att vägarna tål en större belast
ning, då vägkroppen är tjälad, samt på sommaren då vägen är hård och 
fast. Dessa förhållandens inverkan bör beaktas då axeltrycksbestämmelser 
utformas. Genom att utnyttja dispensmöjligheter i gällande lagstiftning tor
de man kunna åstadkomma en anpassning av bestämmelserna till olika för
hållanden. Detta är av särskilt intresse för skogsbrukets tunga transporter 
vintertid. I många fall kan dispens även på relativt korta sträckor, t. ex. för 
timmertransport mellan större timmerpartier och sågverk, medföra avse
värda vinster.

Vi har anledning tro att ytterligare möjligheter finnes att reducera de för
luster som bestämmelserna om lågt axel- och boggietryck medför och att 
därför riksdagens synpunkter ytterligare bör beaktas. Det vore enligt vår 
mening av värde om riksdagen ånyo gav till känna icke blott önskvärdhe
ten utan även nödvändigheten av att tillfällen till dispens från gällande axel- 
och boggietrycksbestämmelser i största utsträckning tillvaratages.

Med stöd av ovanstående hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte giva till 

känna den stora vikt riksdagen fäster vid att möjligheter 
till dispens från gällande bestämmelser om axel- och boggie
tryck noggrant tillvaratages.

Stockholm den 25 januari 1958

Carl Eric Hedin Fredrik-Adolf Hamilton Gösta Harlin


